



zna niestety i millerowskiego projektu Pragi Nadwiślańskiej, mimo całej monstrualności pomysłu, „między bajki włożyć”.

Natomiast pogłoski, jakoby samorząd nietylko miejski ale i ziemski miał zostać wprowadzony na podstawie 87 § praw zasadniczych przed otwarciem sesji jesiennej Dumy, okazały się mylnymi. Tak przynajmniej brzmią informacje otrzymane z kancelarii generała gubernatora...

Jest wiadomości, że bytność Skafłona w Petersburgu pomyślnie wpłynęła, wskutek jego osobistej interwencji, na stanowczą decyzję ministra wojny, co do przyspieszenia terminu ostatecznej likwidacji urzędów fortecznych...

Jakże wprost komiecznym wydaje się motyw odmowy pewnemu prywatnemu przedsiębiorstwu na przeprowadzenie kolejki wąskotorowej ze Zgierza przez Ozorków, Łączyce, Kolo i Konin do granicy pruskiej...

Neomerkantylizm.

Ekonomiści współcześni stwierdzają, że merkantylny system polityki ekonomicznej, który panował od XVI do XVIII wieku i potem w teorii i w praktyce został na pozór zupełnie zwyciężony przez system wolnego handlu...

I tak w celu podniesienia własnego gospodarstwa używają państwa dość gwałtownych środków, szczególnie środków polityki fiskalnej, wychodząc z przekonania, że to, co skodzi innym narodom, pomaga własnemu narodowi...

Nie posługują się wprawdzie nowoczesni merkantylscy teoretycy bilansu handlowego tak bez ogródek, jak dawniej, a ministrowie i politycy...

wstydziliby się dziś twierdzić głośno, że wywoz pieniędzy, czy złota, jest bezwzględnie nieszczęśliwym; mimo to paroksyzmy w duchu dawnej teorii bilansu handlowego wracają jeszcze dość często...

Przez własną politykę cel ochronnych znacząca część natomiast i zmaza inne kraje do nasładowania tego przykładu, przez co w końcu i wywóz podupada. I, jak dawniej, tak i teraz, merkantylscy wołają, że kto krytykuje zarządzanie własnego rządu, zmierzając do opieki nad pracą narodową, ten nie jest patriota...

Inaczej za to niż dawniej układają się teraz kapitalistyczne stosunki między krajami. Tak zwany kapitalizm eksportowy, który w wieku XVIII był specjalnością holenderską i geneueńską...

Inaczej jednak ma się rzecz z zagranicznymi lokalnymi kapitałami przez nowoczesne państwa Francji, Niemcy, a obecnie i Stany Zjednoczone. Inaczej jednak ma się rzecz z zagranicznymi lokalnymi kapitałami przez nowoczesne państwa Francji, Niemcy, a obecnie i Stany Zjednoczone...

W stosunkach targu papierami wartościowymi objawia się merkantylizm dążnością, by państwo regulowało emisję zagranicznych akcji i pożyczek na swojej giełdzie...

Zwolennicy wolnego handlu przepowiadają, że chociaż ów merkantylizm na dziś ugrunтовany jest w wielu cząstkowych interesach politycznych i ekonomicznych, przecież kiedyś jego wewnętrzne sprzeczności doprowadzą do katastrof...

Sprawa Bohdana hr. Ronikiera.

III.

Małżeństwo Ronikiera.

Po niedawnej próbie eksploataowania inhalatorum, Ronikier zmienił zasadniczo tryb życia. Ożenił się, osiadł na wsi, zarzucił literaturę i zajął się rolnictwem...

ami żony na tle posagowego wynikły na długo przed ślubem jeszcze. Aczkolwiek majątek Bronisława Chrzanowskiego i żony jego Wandy nie mógł być dokładnie obliczony przed ślubem...

O postanowieniu tem Bronisław Chrzanowski zawiadomił matkę Ronikiera jeszcze w styczniu 1905 roku. Pozatem Chrzanowski, bojąc się, ażeby Ronikier posagu tego nie użył na spłatę osobistych długów...

Po pewnym czasie jednak ze strony Ronikiera widoczne były stanowcze usiłowania unieważnienia aktu tego. Akt ślubu nie został przez nowożeńców podpisany...

Po podpisaniu aktu ślubu przez małżonków Ronikierów okazało się, że w tekście jego poezycione zostały zasadnicze zmiany. Znalazł się w nim mianowicie między podpisami proboszcza a nowożeńców dopisek tej treści, że wobec tego, iż interes za zawarta została pod przysięgą ze strony ojca, ważności jej nie uznają...

Motywy zbrodni.

Pod ślubie Ronikiera stan materyjalny rodziny Chrzanowskich poprawił się jeszcze znacznie. Wanda Chrzanowska bowiem otrzymała wielki majątek od brata swego w gub. podolskiej, Rakowskiego...

Ronikier widział bardzo dobrze zarówno o tem, że podział majątku między dziećmi Chrzanowski przedpisał na niego, jak i o tem, że otrzyma on znacznie więcej, aniżeli reszta rodzeństwa...

Stan materyjalny Ronikiera bezpośrednio przed zabójstwem Chrzanowskiego był bardzo opłakany. Majątek jego, ceniony w chwili nabycia go na 90.008 rubli, obciążony był długami w wysokości 109.131 rb.

nie i Hrbieszowie. W lutym 1910 roku Ronikier opowiadał Janowi Chrzanowskiemu, że z powodu nieurodzaju roku poprzedniego zmuszony był znowu zaciągnąć pożyczkę w wysokości 5 tysięcy rubli i że teraz sam nie wie, jak z tego wybrnąć...

Aresztowanie Ronikiera.

Wszystkie okoliczności powyższe posłużyły za podstawę do pociągnięcia hr. Bohdana Ronikiera do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem dokonania rozmyślnego zabójstwa na osobie szwagra Stanisława Chrzanowskiego...

„Alibi” Ronikiera.

W celu stwierdzenia zeznań powyższych hr. Ronikiera zbadano księgi meldunkowe hotelu Polskiego w Lublinie, w którym w czasie bytności swej mieszkał, oraz szereg świadków...

Zeznania wszystkich wogóle świadków, którzy Ronikiera widzieli w czasie ostatniego jego pobytu w Lublinie, odnoszą się tylko do 9 i 10 maja. Przez cały dzień 11 i 12 maja nikt go w Lublinie nie widział...

Niezależnie od tego, że żaden z świadków nie widział Ronikiera w Lublinie w dniach 11 i 12 maja, władowo śledczym udało się zdobyć dowody niezbite na to, że w tych dniach Ronikier był właśnie w Warszawie...

Znaleziono nadto świadków na potwierdzenie i tej okoliczności, że Ronikier wyjeżdżał z Lublina w stronę Warszawy w nocy z 10 na 11 maja pociągami, wychodzącymi z Lublina o g. 12 m. 38 po północy...

Symulacja obłąkania.

Po przekonaniu się, że wszystkie okoliczności, na które dla usprawiedliwienia się swego powoływał się Ronikier, nie zgadzają się z prawdą, oskarżony zdradca zaczął pewnie niemożliwość. Tak n. p. napisał w wzięciu śledczego list do celj jego...

Będąc dwukrotnie poddany pod obserwację sądowo-lekarską, na pytania obserwujących go lekarzy w toku niektórych prawidłowych odpowiedzi opowiadał o pojawieniu się w celj jego jakiegoś pana, który ma doniosł o uwieszeniu żony jego...

Pomijając wiele drobnych prac, które od czasu do czasu publikował Heweliusz, wymienić należy jedno z najcenniejszych i najodborniejszych dzieł p. t. „Machinae coelestis pars prior”, wydane w r. 1673. Dzieło wielkiej wartości, jako dokument, dający pojęcie o postępach nauki i technice ówczesnych przyrządów...

Rok 1679 przynosi jedno z największych dzieł naszego astronoma p. t. „Machinae coelestis pars posterior”, dedykowane królowi Janowi III Sobieskiemu. Tekst sam obejmuje 1367 stron druku, nadto jest 42 tablic rzytnych na miedzi...

Cios ten nie odrzucił go jednak od dalszej pracy. Już jako starzec 69-letni zabrał się znowu do pracy z zapalem młodzieńca i dzięki hojnej pomocy materyjalnej Ludwika XIV, a zwłaszcza Jana III Sobieskiego, oraz posittkom otrzymanym z Anglii, odbudował na nowo swe domy i obserwatorium...

W r. 1685 wydał przedostatnie swoje dzieło p. t. „Annus climactericus”, gdzie znajdujemy opis jego sporu z angielskim uczonym Hooke'm i wyniki obserwacji z lat 1662—1685 nad jedną z gwiazd...

bę tego wspaniałomyślnego władcy i dobrodzieja.

Prócz powyżej wymienionych dzieł Heweliusza znajdująemy jeszcze mnóstwo pomniejszych rozpraw, prac i listów, którymi stale zasilat nas astronom różnego ówczesne pisma zagraniczne jak: „Acta Eruditorum” wydawane przez Powrystwo naukowe londyńskie, oraz „Philosophical Transaction” etc.

Heweliusz jest w historii astronomii postacią bez zaprzeczenia wielką. Czas jego działalności przypada w okresie wojny 30-letniej, kiedy to nauki poniewierane, opuszczone i zaniedbane, byłyby upadły pod ciociami trybatojęcej wojny...

Część niech mu będzie za jego usiłowania, których celem była nauka, a rezultatem dobry przykład i wskazówka dla następów, którzy należą krocząc.

Ludwik Wygryzowski.

HALKA ADAMA PIASECKIEGO W KRAKOWIE najprzedniejsza czekolada deserowa gorzka z fabryki











